

Số:/KH-UBND

Liên Chung, ngày 01 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng cao điểm” vận động nhân dân tham gia BHXH- BHYT tự nguyện năm 2024;

Thực hiện QĐ 919/QĐ-UBND ngày 21/03/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Yên về việc giao chỉ tiêu vận động nhân dân tham gia BHXH- BHYT năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Liên Chung xây dựng Kế hoạch triển khai và giao chỉ tiêu đến các đơn vị cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền, sự vào cuộc đồng bộ của Mặt trận tổ quốc và các ngành đoàn thể để vận động nhân dân tham gia mua, phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện góp phần đảm bảo an sinh xã hội, là điểm tựa của người tham gia bảo hiểm xã hội khi về già.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành và tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHXH tự nguyện và mục tiêu thực hiện lộ trình tiến tới BHXH toàn dân.

2. Yêu cầu

Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và người dân trong xã, tổ chức thực hiện tốt chính sách BHXH, tạo sự đột phá về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện.

Tháng cao điểm vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện phải được tuyên truyền, triển khai đến các thôn, các chi hội ở thôn và nhân dân trong xã nắm được, mục đích, ý nghĩa của bảo hiểm xã hội tự nguyện. Mỗi người dân, đoàn viên, hội viên cần nắm rõ được các mức đóng tham gia và quyền lợi được hưởng về sau của mình khi tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Trong quá trình triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa UBND xã, các ban ngành đoàn thể, các thôn để tạo sự thống nhất thực hiện.

Phấn đấu trong năm 2024 toàn xã có 58 người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện trong đó 2 tháng cao điểm phấn đấu có 40 người tham gia.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG điệp TRUYỀN THÔNG.

1. Chủ đề:

“Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già”

2. Thời gian tổ chức

Từ ngày 01/04/2025 đến 31/05/2025. (02 tháng);

3. Thông điệp truyền thông

Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan bảo hiểm xã hội là chế độ hưu trí ưu việt của Đảng, Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia.

- Ai cũng có thể tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện kể cả người nghèo.
- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng lương hưu hàng tháng khi về già.
- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm xã hội ngay hôm nay.

III. NỘI DUNG, CÁCH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò lợi ích của chính sách bảo hiểm xã hội đối với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống nhân dân, củng cố tạo niềm tin sâu rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách bảo hiểm xã hội của Đảng, nhà nước ta.

Tập trung tuyên truyền vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể, hộ gia đình chăn nuôi, chế biến, làm các dịch vụ, hộ sản xuất kinh doanh, công nhân nghỉ việc chưa rút BHXH một lần.....

2. Cách thức tuyên truyền.

Trực tiếp đến người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để trực tiếp đối thoại tuyên truyền, giải thích.

- Chia thành nhóm đến tận hộ gia đình để tuyên truyền vận động.
- Tuyên truyền trên hệ thống loa của thôn, của xã.
- Tuyên truyền tại các hội nghị của các ngành, các chi hội ở thôn.
- Tuyên truyền trên mạng xã hội.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND xã

- Xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu phát triển số người tham gia BHXH, BHYT tự nguyện trong năm 2024 đến từng thôn, cơ quan đơn vị.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo đến các ngành, các thôn, đài truyền thanh tập trung tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội để công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội đạt hiệu quả cao.

- Giao chỉ tiêu cụ thể về số người dân tham gia bảo hiểm xã hội cho các thôn đồng thời phân công cán bộ, công chức, lãnh đạo các hội, đoàn thể xã tham gia vận động, tuyên truyền hội viên và nhân dân.

- Chỉ đạo các thôn tăng cường đi đến các thôn, xóm, hộ gia đình để vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội;

- Tổ chức sơ, tổng kết, đánh giá và nhân rộng điển hình, biểu dương, khen thưởng cho các đơn vị, cá nhân thực hiện tốt nhiệm vụ trong công tác vận động người dân tham gia BHXH, BHYT. Gắn kết quả người dân tham gia BHXH, BHYT với công tác thi đua khen thưởng của các thôn năm 2024.

2. Các thôn:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách BHXH, BHYT phát tờ rơi tuyên truyền về BHXH, BHYT cho các hộ gia đình trên địa bàn theo đúng thời gian, và nội dung được nêu trong kế hoạch này, thành lập tổ tuyên truyền, vận động đến tận hộ gia đình, trước tiên tập trung vào các nhóm hộ có thu nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể, hộ gia đình chăn nuôi, chế biến, làm các dịch vụ, hộ sản xuất kinh doanh, công nhân nghỉ việc chưa rút BHXH một lần....

Đồng chí Bí thư các chi bộ chỉ đạo các chi hội ở thôn tổ chức tuyên truyền, vận động tại các hội nghị ở thôn

3. Ủy ban MTTQ và các ngành đoàn thể xã.

Chỉ đạo Ban công tác MT các thôn, các chi tổ hội ở thôn tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên về quyền lợi thực hiện chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT tự nguyện và chủ động tham gia. Vận động các hộ gia đình, các tập thể, cá nhân mua thẻ BHYT, BHXH tự nguyện. Đưa tỷ lệ đoàn viên, hội viên tham gia BHXH, BHYT tự nguyện vào tiêu chí xếp loại thi đua hàng năm.

Chủ trì phối hợp với các cộng tác viên, đại lý thu, Công chức VHXXH, Cán bộ Đài truyền thanh, các ngành đoàn thể tổ chức tuyên truyền lưu động trong tháng cao điểm.

4. Các cộng tác viên đại lý thu.

Phối hợp với Công chức VHXXH tổ chức tuyên truyền trực quan, làm các Băng zôn qua đường, Panô tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT tự nguyện đặt tại trung tâm nhà VH các thôn, chợ, khu phố đông dân cư;

Phối hợp với BHXH huyện cấp tài liệu tờ rơi, file tuyên truyền về chính sách BHXH, BHYT tự nguyện.

Xây dựng kế hoạch phối hợp với BHXH huyện mở các hội nghị tuyên truyền trực tiếp theo cụm thôn, tổ dân phố;

Thành lập các tổ ở thôn để tuyên truyền trực tiếp tới từng người dân theo phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà” về chính sách, quyền lợi khi mua BHXH, BHYT tự nguyện.

Hàng tuần tổng hợp kết quả vận động báo cáo UBND xã theo quy định.

5. Đài truyền thanh xã.

Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã về kế hoạch vận động người dân tham gia BHYT, BHXH tự nguyện, cập

nhật tiến độ mua BHXH của các thôn và thông báo trên hệ thống Đài truyền thanh xã, đặc biệt là tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước và các chính sách hiện hành liên quan đến BHYT, BHXH để tạo sự đồng thuận trong nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm Y tế tự nguyện năm 2024 của UBND xã Liên Chung./.

Nơi nhận:

- TT.ĐU-HĐND-UBND xã;
- Các ngành đoàn thể xã;
- Các cơ quan đơn vị;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Dương Minh Hiểu